
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO EIRELLI EPP - MEPSITRAN, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2663/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 219/2019-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.787 de 23/01/2019; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELPÍDIO ARAÚJO DA COSTA JÚNIOR, ocupan-
te do Cargo Efetivo de Analista de Administração e Finanças, matrícula 
55590002/2, como SUPLENTE na fi scalização e acompanhamento da exe-
cução do objeto do Termo de Credenciamento nº 112/2018, fi rmado entre 
este Departamento e a CLINICA REGIONAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA 
– CRMT (ABAETETUBA/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2662/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 3948/2018-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.750, de 30/11/2018; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO HENRIQUE CARDOSO SILVA, ocupante 
do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, matrícula 54190372/2, como 
SUPLENTE na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento nº 022/2018, fi rmado entre este Departamen-
to e a Clínica CLINICTRAN - MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO EI-
RELI-ME (BELÉM/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2661/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 7372/2019-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.912, de 05/07/2019; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANGELICA SOUZA MIRANDA, ocupante do Cargo 
Efetivo de Analista de Administração e Finanças, matrícula 54192687/4, 
como SUPLENTE na fi scalização e acompanhamento da execução do ob-
jeto do Termo de Credenciamento nº 002/2017, fi rmado entre este De-
partamento e a Empresa R B S CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICO-
LÓGICOS DO TRÂNSITO EIRELI – EPP – MEDTRAN (XINGUARA/PA), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2660/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 2362/2019-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.912, de 05/07/2019; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILIANA SALES SEABRA DE MELO, ocupan-
te do Cargo Efetivo de Analista de Administração e Finanças, matrícula 
54182675/4, como SUPLENTE na fi scalização e acompanhamento da exe-
cução do objeto do Termo de Credenciamento nº 096/2017, fi rmado entre 
este Departamento e a Empresa HABILITRAFEGO CLÍNICA DE MEDICINA 
E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA (XINGUARA/PA), bem como, dos res-
pectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir mo-
difi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2659/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 1378/2018-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.614, de 10/05/2018; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ABDORMAN SOBRINHO SANTIAGO, ocupan-
te do Cargo Efetivo de Analista de Administração e Finanças, matrícula 
57192796/1, como SUPLENTE na fi scalização e acompanhamento da exe-
cução do objeto do Termo de Credenciamento nº 093/2017, fi rmado entre 
este Departamento e a CLÍNICA DE EXAMES DE TRÂNSITO-CET (ANANIN-
DEUA/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, 
e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2658/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 2432/2017-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.422, de 24/07/2017; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS, ocupante do Car-
go Efetivo de Assistente de Trânsito, matrícula 57176471/1, como SU-
PLENTE na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Ter-
mo de Credenciamento nº 048/2017, fi rmado entre este Departamento 
e a Clínica DFM CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA 
- CONSULTRAN (ANANINDEUA/PA), bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2657/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 1978/2017-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.399, de 21/06/2017; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS, ocupante do Car-
go Efetivo de Assistente de Trânsito, matrícula 57176471/1, como SU-
PLENTE na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Ter-
mo de Credenciamento nº 003/2017, fi rmado entre este Departamento e 
a CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGICA DO TRÂNSITO LTDA (ANANINDEUA/
PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prer-
rogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2656/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento Médico nº 082/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a CLÍNICA MARTHA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO LTDA – AVALIA (ANANINDEUA/PA) bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordado.
TITULAR:
GESILENE FERNANDES TAVARES, matrícula 80845534/1;
SUPLENTE:
LÍVIA MARIHA VALÉRIA SOUZA DA SILVA, matrícula 57200240/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2655/2019-DG/CGP, DE 29/07/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 3372/2017-DG/CGP, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.480, de 17/10/2017; e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/345827, datado 
de 23/07/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, ocupante do Cargo 
Efetivo de Assistente de Trânsito, matrícula 57197330/1, como SUPLENTE 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 074/2017, fi rmado entre este Departamento e a CLÍ-
NICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LDTA EPP - (ANANINDEUA/PA), bem 
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar 
os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


